
 

1 
 

Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

Decizia nr. 7 din 24.02.2023 

privind modificarea și completarea Anexei la Decizia Consiliului Național al CMR nr. 

11/11.03.2022 privind desemnarea membrilor Comisiilor de specialitate ale CMR 

 

În temeiul art. 414 si art. 439 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, art. 51 din Statutul CMR si respectiv, art. 2 din Decizia 

Consiliului Național al Colegiului Medicilor din România nr. 3/28.01.2022, 

Luând act de propunerea de reconfigurare a Comisiei de psihiatrie, înaintată de Asociația Română 

de Psihiatrie și Psihoterapie (A.R.P.P), privind înlocuirea actualului președinte al Comisiei de specialitate 

(dna. prof. dr. Doina Cozman - fost președinte A.R.P.P.) cu noul președinte al Comisiei de specialitate (ș.l.dr. 

Ana Giurgiuca - noul președinte A.R.P.P.), precum și reconfigurarea componenței membrilor Comisiei, 

inclusiv prin adăugarea de noi membri (în condițiile art. 5 (2), art. 5 (4) și, respectiv art. 3 al Regulamentului 

de organizare și funcționare a Comisiilor de specialitate ale CMR aprobat prin Decizia nr. 3/2022 a 

Consiliului naţional al CMR, publicată în M.Of. Partea I nr. Nr. 242/11.03.2022), 

   CONSILIUL NAȚIONAL  

 al  

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

DECIDE: 

Art. 1  Se modifică componența Comisiei de psihiatrie prevăzută în anexa la Decizia Consiliului 

Național al CMR nr. 11/11.03.2022 privind desemnarea membrilor Comisiilor de specialitate ale 

CMR, după cum urmează: 

53. Comisia de psihiatrie  

- 11 membri 

Președinte: ș.l. dr. Ana Giurgiuca (București)  

Vicepreședinte: prof. dr. Doina Cozman (Cluj-Napoca) 

Vicepreședinte: prof. dr. Cătălina Tudose (București)  

Secretar: ș.l. dr. Cătălina Giurgi-Oncu (Timișoara)  

Membri: 

(1) prof. dr. Roxana Chiriță (Iași)  

(2) conf. dr. Valentin Matei (București)  

(3) prof. dr. Aurel Nireștean (Târgu Mureș)  

(4) prof. dr. Petru Ifteni (Brașov)  

(5) ș.l. dr. Ciprian Băcilă (Sibiu)  

(6) prof. dr. Cristina Bredicean (Timișoara)  

(7) conf. dr. Ion Udriștoiu (Craiova)  

Art. 2   Decizia se publică pe site-ul Colegiului Medicilor din România.   

 Președintele Colegiului Medicilor din România, 

Prof. Univ. Dr. Daniel Coriu  
 

București, 24.02.2024.  

    Nr. 7 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/

